432. Sane ab Alexandro VIII proscripta est hæc propositio, quæ est num. IV^a: *Pagani, Judæi, hæretici aliique hujus generis nullum omnino accipiunt a Jesu Christo influxum, adeoque hinc recte inferes, in illis esse voluntatem nudam et inermem, sine omni gratia sufficienti* (1). Prosriptæ pariter sunt a Clemente XI sequentes Quesnelli propositiones, nempe XXVI^a: *Nullæ dantur gratiæ nisi per fidem*; XXVII^a: *Fides est prima gratia et fons omnium aliarum*; XIX^a: *Extra Ecclesiam nulla conceditur gratia*. Doctrina igitur catholica docet, Paganis, Judæis, etc. dari gratiam sufficientem, dari gratias ante fidem, ideoque et iis, qui sive ejus notitiam habuerint sive non. Quod

d'un uomo che ha il patibolo dinanzi agli occhi, e rifuggendosi alla sua coscienza vi trova la memoria del delitto? Di colui che aspetta la morte non per una causa santa, ma per les sue passioni? E la Chiesa trascurerebbe di render utile un tanto dolore all' infelice, che è costretto a gustarlo! E vi sarebbe un caso in cui essa non avesse misericordia da promettere! In cui essa pure abbandonasse

un uomo! Essa gli apre le braccia, non dimentica che il Sangue di Gesù Cristo è stato versato anche per lui, e si adopera perchè non sia stato per lui versato invano. Ma la certezza non la dà, nè a lui nè agli altri, e chi la piglia, va direttamente contro il suo insegnamento. Vid. versio latina ad calcem hujus voluminis.

(1) Cfr. Viva, op. cit. in Prop. iv et v damnatas ab Alex. VIII, n. 5.

argumentum eo magis urget, quod damnatæ fuerint hæ propositiones Quesnelli in sensu auctoris (1).

433. Inniti autem hanc doctrinam Scripturarum auctoritati, patet ex testimonio Apostoli, I Timoth. II, 1 et seqq. qui vult a fidelibus orationes fieri *pro omnibus hominibus... Hoc enim bonum est*, ait, *et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, ET AD AGNITIONEM VERITATIS VENIRE. Unus enim Deus, et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.* Jam vero, nisi Deus gratias saltem sufficientes ad salutem tribueret infidelibus, dici non posset, eum habere sinceram voluntatem ipsos salvandi, aut Christum pro iis mortuum esse; nam ut, optime loquens de hac Dei voluntate, Angelicus Doctor ait: *Hujus voluntatis effectus est ipse ordo naturæ in finem salutis, et præmoventia in finem, omnibus communiter proposita tam naturalia quam gratuita (2).*

434. Rursum Joan. I, de Verbo divino dicitur: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Quæ quidem verba expendens S. Joan. Chrysostomus, quærit: *Si illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, quonam pacto homines sine lumine permanent?* Respondet autem: *Quantum in ipso est. Si qui autem sponte sua mentis oculos claudentes, hujus lucis radios percipere nolint, non ex natura lucis evenit, quod in tenebris maneant, sed ex nequitia eorum, qui sponte se hoc privant munere. Gratia quippe in omnes effusa est... Qui vero nolunt hoc frui dono, hanc sibi ipsis cæcitatem imputent oportet (3).* Eidem reliqui Patres Græci omnino consentiunt.

(1) Cfr. Fontaine in *Constitut. UNIGENITUS theologicæ, propugnata* ad has propositiones, quarum verum sensum prius aperit, quod nempe actus fidei theologicæ sit prima gratia; deinde late tum ex Scriptura, tum ex Patribus, Concilii ac Theologis confutat.

(2) *In I Sent. dist. XLVI, quæst. I, art. 1.*

(3) Τό γε εἰς αὐτὸν ἤκον. Εἰ δέ τινες ἐκόντες τοὺς τῆς διανοίας ὀφθαλμοὺς μύσαντες, μὴ βούλοιντο παραδείξασθαι τοῦ φωτὸς τούτου τὰς ἀκτῖνας, οὐ παρὰ τὴν τοῦ φωτὸς φύσιν ἡ σκότῃσι ἐκείνοις, ἀλλὰ παρὰ τὴν κακουργίαν τῶν ἐκόντι ἀποστερούντων ἑαυτοὺς τῆς δωρεᾶς. Ἡ μὲν γὰρ χάρις εἰς πάντας ἐκκέχυται... Οἱ δὲ οὐκ ἐθέλοντες ἀπολαῦσαι τῆς δω-

435. Græcis Patribus Latini item: consonant. S. Ambrosius, *In Psalm. CXVIII : Mysticus sol ille justitiæ , inquit , omnibus ortus est , omnibus venit , omnibus passus est et omnibus resurrexit... Si quis autem non credit in Christum , generali beneficio ipse se fraudat* (1). S. Augustinus, *In Ps. XVIII : Et non est , qui se abscondat a calore ejus. Cum autem Verbum , inquit , etiam caro factum est et habitavit in nobis... non permisit ULLUM MORTALIUM excusare se de umbra mortis ; et ipsam enim penetravit Verbi calor* (2). Antiquus Auctor librorum *De vocatione gentium*, lib. II, cap. XXVI, inter cetera scribit : *Opitulatio (divina) per innumeros modos , sive occultos , sive manifestos , omnibus adhibetur ; et quod a multis refutatur , ipsorum est nequitiae ; quod autem a multis suscipitur , et gratiæ est divinæ et voluntatis humanæ. Et cap. XXXI, concludit : Elaboratum est , quantum Dominus adjuvit , ut non solum in novissimis diebus , sed etiam in cunctis retro seculis probaretur , gratiam Dei omnibus hominibus adfuisse , providentia quidem pari et bonitate generali , sed multimodo opere diversaque mensura , quoniam sive occulte , sive manifeste , ipse est (ut Apostolus ait) Salvator omnium hominum ; maxime fidelium* (3).

436. Constat igitur tum ex Scriptura tum ex Patrum Græcorum et Latinorum unanimi consensu , qui innitur et voluntati Dei sincere salvandi omnes homines et Christi morti pro omnibus , nemini prorsus a Deo negari auxilia necessaria , quibus ad salutem pervenire quilibet possit ; ideoque et infidelibus tum positivis tum negativis gratias sufficientes a Deo concedi.

437. Ne tamen videamur ludere in ambiguo , ad præcavendas difficultates animadvertendum est , si proprie sit sermo de infidelibus negativis , non eo sensu a nobis affirmari ipsis gratias sufficientes præsto esse , quasi illæ supernaturales sint tum ratione substantiæ tum ratione finis. Exploratum enim est , ut superius

ριᾶς ταύτης , ἑαυτοῖς δίκαιοι ταύτην ἀν
εἶν λογίσασθαι τὴν πῆρσιν. *Hom.* VIII,
al. VII, *In Joan.* tom. VIII op. pag. 48.

(1) *Serm.* VIII, n. 57, edit. Maur.

(2) *Enarr.* I, n. 7.

(3) *Inter opp.* S. Leonis, edit. Baller.
tom. II.

adnotavimus, nullas dari gratias supernaturales proprie dictas, seu etiam *ratione finis* ante vocationem ad fidem, undecumque hæc ad fidem vocatio proveniat, sive ex medio externo prædicationis, sive ex medio interno illustrationis supernaturalis. Quare gratiæ de quibus agimus, et quas ostendimus dari infidelibus, sunt gratiæ medicinales, quibus adjuti infideles possunt adimplere legem naturalem ac vincere difficultates, quæ eidem observantiæ adversantur; opera autem horum adjumentorum ope parta intra ordinem moralis honestatis continentur. His autem gratiis si infideles obsequantur, majora eis subsidia adjiciuntur, donec Deus ex gratuita sua misericordia vocet eos ad finem supernaturalem per initium fidei, sive per homines ad hoc missos, sive per Angelum, sive interius per se, sive quavis alia ratione, prout ei bonum visum fuerit. Quo spectant verba, quæ superius retulimus ex S. Thoma, *Quæst. XIV, De verit.* art. XI, ad 1: *Si aliquis taliter nutritus*, etc. (1). Atque hinc rectius intelligitur verus sensus effati theologici, de quo superius egimus: *Faciendi, quod in se est, Deus non denegat gratiam.*

(1) Eadem habet, *Contra Gent.* lib. III, cap. 159, ubi scribit: *Licet aliquis per motum liberi arbitrii divinam gratiam nec promereri nec acquirere possit, potest tamen se ipsum impedire ne eam recipiat... Cum hoc sit in potestate liberi arbitrii, impedire divinæ gratiæ receptionem, vel non impedire, non inmerito in culpam imputatur ei, qui impedimentum præstat gratiæ receptioni.* Jam vero qua ratione posset homo nisi gratia medicinali adjutus hæc impedimenta tollere? Similia habet, *In II Sent.*, dist. XXVIII, art. 4; neque unquam contrarium docuit, ut nonnulli autumant, eo quod I, 2, q. 109, a. 6, ad 2, ejusmodi effatum theologicum exponat, de faciente quod in se est ex

viribus gratiæ: *Et ideo cum dicitur, inquit, homo facere quod in se est, dicitur, hoc est in potestate hominis secundum quod est motus a Deo; ibi enim loquitur S. Doctor de præparatione ad gratiam sanctificantem seu ad justificationem. En statum quæstionis, quem ipse declarat in corpore articuli: Duplex est, inquit, præparatio voluntatis humanæ ad bonum. Una quidem ad bene operandum et ad Deo fruendum; et tamen præparatio voluntatis non potest fieri sine habituali gratiæ dono, quod sit principium operis meritorii; alio modo potest intelligi præparatio voluntatis humanæ ad consequendum ipsum gratiæ habitualis donum; ad hoc autem, quod præparet se homo ad susceptio-*

DIFFICULTATES.

438. Obj. prima. 1^o Apostolus, Act. XIV, 15 : *Deus*, inquit, *in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas*; et XVII, 30 : *Tempora hujus ignorantiae despiciens Deus*. Gentes igitur omni penitus gratia caruerunt. 2^o Quænam enim fuerit istarum gentium conditio, declarat idem Apostolus, ad Ephesios (II, 12) scribens : *Eratis illo in tempore sine Christo... promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo*. 3^o Tantum vero abest, ut Deus velit omnes gentes ad fidem vocare, ut Paulus et Barnabas, prout legitur Act. XVI, 6, vetiti fuerint a Spiritu Sancto loqui verbum Dei in Asia. Ergo.

439. Resp. ad 1^m, *Dist.* Dimisit Deus gentes ingredi vias suas, ac illa ignorantiae tempora despexit, non eis tribuendo immediate gratiam fidei, prout tribuerat Judæis, *conc.*; omnem absolute gratiam denegando, qua potuissent ad fidem ac salutem pervenire, *neg.* In utroque enim loco testatur Apostolus, non sine testimonio Deum se reliquisse, quo gentes potuissent ipsum quærere et invenire; quod sine gratia saltem sufficienti fieri nequit.

440. Ad 2^m, *Dist.* Respectu Judæorum, in quorum comparatione Apostolus Ephesios olim gentiles alloquitur, *conc.*; in se et absolute, *neg.* ut patet ex contextu; dicit enim eos alienatos fuisse a conversatione Israël et hospites testamentorum.

441. Ad 3^m, *Dist.* Id est dilata est in aliud tempus prædicatio Evangelii in Asia, *conc.*; negata est in perpetuum, *neg.* Non

nem hujus doni, non oportet præsupponere aliquid aliud donum habituale in anima, quia sic procederetur in infinitum; sed oportet præsupponi aliquod auxilium gratuitum Dei interius animam moventis, sive inspirantis bonum propositum. His enim duobus modis indigemus auxilio Dei. Hæc interpretatio communis fere est pluribus antiquis Scholasticis illius ætatis.

Cfr. apud Du Plessis d'Argentré, op. cit. *De multiplici genere divinæ gratiæ*, etc. Imo addo, hoc effatum, quod vix in terminis non habetur apud Isidorum Pelus. lib. v, ep., 459, Scholasticos juxta sensum a nobis expositum hausisse ex antiquis Patribus, ut ostendit Cl. Isaacus Habert, op. cit. *Theol. Græc. Patrum*, lib. I; cap. xxiv, §§. præsertim 3 et 4.

multo enim post iidem Apostoli Evangelium ibidem annunciarunt, ut referunt ipsa Acta Apostolica. Interim non omni gratia destituti Asiatici fuerunt, ut ex dictis colligitur.

442. Obj. secunda. Fides ex Concilio Trid. sess. VI, cap. VIII, est *initium et radix omnis justificationis*. Fides igitur in Christum est prima gratia; quod plane cohæret cum doctrina S. Augustini, qui, lib. *De prædest. SS.* cap. VII, loquens de fide, 2^o ait: *Ipsa prima datur, ex qua impetrentur cetera, quæ proprie opera nuncupantur, in quibus juste vivitur*; et lib. *De grat. et lib. arb.* cap. XIII: *Gratia*, inquit, *per fidem Jesu Christi eorum tantummodo est, quorum est ipsa fides*; et *Tract. III in Joan.* n. 8, sciscitatur: *Quam gratiam primo accepimus? Fidem*, respondet, *quia*, ut ibidem subdit n. 9, *ipsa fides gratia est*; quam doctrinam iterum inculcans S. Doctor in lib. *De gestis Pelagii*, cap. XIV, n. 34: *Ipsa* (fides), scribit, *initium est, unde bona opera incipiunt*. Constat proinde fidem omnium gratiarum primam omnino esse; cum vero eadem fide careant infideles negativi, plane consequitur, nullam ipsis gratiam tribui.